
 

 

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

«22» августа 2023 г.                                                                            № 37 

 

Заключение 

на проект решения Думы Сысертского городского округа «Об 

утверждении положения о порядке определения размера и перечисления в 

бюджет Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в 

распоряжении муниципальных унитарных предприятий Сысертского 

городского округа после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 

 

 Заключение подготовлено Контрольным органом Сысертского 

городского округа в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьей 8 Положения о 

Контрольном органе Сысертского городского округа, утвержденном 

решением Думы Сысертского городского округа от 24.03.2022 г. № 398 (с 

изменениями), статьи 31 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Сысертском городском округе, утвержденного решением Думы 

Сысертского городского округа от 27.04.2017 г. № 598 (с изменениями).  

Рассмотрев проект решения Думы Сысертского городского округа «Об 

утверждении положения о порядке определения размера и перечисления в 

бюджет Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в 

распоряжении муниципальных унитарных предприятий Сысертского 

городского округа после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 

(далее – проект решения), Контрольным органом Сысертского городского 

округа (далее – Контрольный орган) установлено:  

1. Проект решения поступил в Контрольный орган 21.08.2023 г. на 5 

листах с пояснительной запиской (письмо исх. № 61 от 17.08.2023 г.).  

2. В соответствии со статьёй 295 Гражданского кодекса Российской 

Федерации
1
, статьёй 42

2
 и 62

3
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьёй 17
4
 Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (с 

изменениями), размер части прибыли муниципальных унитарных 

                                                 
1 Собственник имеет право на получение части прибыли от использования имуществом, находящегося в хозяйственном 

ведении предприятия. 
2 К доходам бюджетов от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, относятся: 

часть прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей. 
3 Неналоговые доходы местных бюджетов формируются, в том числе за счет части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. 
4 Государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, 

остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, 

которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправлениями. 
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предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, устанавливается муниципальными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований.  

3. Проект решения разработан в целях повышения эффективности 

использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и обеспечения поступления в бюджет Сысертского городского 

округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий Сысертского 

городского округа. 

4. Проектом решения предлагается признать утратившим силу решение 

Думы Сысертского городского округа от 30.06.2016 г. № 541 «Об 

утверждении Положения о порядке определения размера и перечисления в 

бюджет Сысертского городского округа части прибыли, остающейся в 

распоряжении муниципальных унитарных предприятий Сысертского 

городского округа после уплаты налогов и иных обязательных платежей».  

5. Социально-экономическим последствием принятия решения 

является обеспечение поступлениями, от перечисления части прибыли 

остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий 

Сысертского городского округа после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей. 

 

 

Замечания финансово – экономического характера отсутствуют. 

 

 

 

Инспектор Контрольного органа                

Сысертского городского округа                                                 О.А. Андреева 
 

 

 

 

 

 


